

Plan- og Landdistriktsstyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V
E-mail: plst@plst.dk

Hotel • Restaurant
& Turisterhvervet

Vodroffsvej 32
1900 Frederiksberg C

Tel +45 35 34 80 80
Fax +45 35 24 80 88

www.horesta.dk
horesta@horesta.dk

16. juni 2023
Journalnr.: 2023-0594/LMO

cvr.nr. 17 01 48 11

Vedr.: Autocampere og afgrænsningen af at "raste" ctr. "campering"

HORESTA er brancheorganisation for hoteller, restauranter og andre turismerelaterede virksomheder, herunder 56 campingpladser fordelt over hele landet. Disse virksomheder er samlet i "HORESTA Camping".

En række etablerede og efter campingreglementet godkendte campingpladser oplever i stigende grad, at kommunerne anlægger pladser til autocampere, hvor disse pladser anvendes til overnatning og det, som vore medlemmer opfatter som egentlig campering.

Dette udgør en betydelig unfair konkurrence overfor vores medlemmer, som har søgt om godkendelse efter campingreglement og som skal opfylde en række lovgivningsmæssige krav, som ikke ses opfyldt, når autocampere anvender ikke godkendte pladser til campering.

I en vejledning/et notat af den 21. november 2021 har en række myndigheder beskrevet, hvad reglerne er for færdsel, parkering og campering med autocampere. HORESTA antager, at området i dag henhører under Plan- og Landsdistriktsstyrelsen og, at styrelsen er bekendt med notatet.

Grundlæggende sondres der for så vidt angår autocampere mellem det at "parkere/raste" og det at "campere".

En autocamper kan parkere/raste på almindelige p-pladser eller særlige pladser, som er indrettet til autocampere. En række kommuner har således reserveret særlige pladser til autocampere. Sådanne pladser, der alene anvendes til at "raste" på kræver ikke en godkendelse efter Campingreglementet.

For så vidt angår det at "raste" defineres det i ovennævnte notat på følgende måde:

"At raste betyder, at man parkerer for at hvile sig - fx hvis man sover, slapper af eller indtager mad med henblik på at kunne fortsætte sin kørsel forsvarligt."



I forlængelse heraf defineres det at campere på følgende måde:

"Hvis man derimod indtager et område for en periode med et andet formål end blot at raste, fx ved at opholde sig på pladsen i en længere periode, slå lejr, have opslåede fortelte og teltlignende konstruktioner på taget eller gøre lignende større indrettelser på parkeringsarealet, betragtes opholdet som camping og kan alene ske på en campingplads."

Definitionerne er som det fremgår, særligt for så vidt angår spørgsmålet om opholdets længde, herunder særligt spørgsmålet om overnatning, ikke helt klare.

Det fremgår således, at der i begrebet "raste" indgår, at man kan hvile sig herunder sove. Det fremgår imidlertid ikke om der herved også f.eks. kan overnattes – fra det ene døgn til det næste - på en "raste"-plads. Efter HORESTA's opfattelse er formodningen her for, at der i så fald er tale om camping.

For så vidt angår begrebet "camping", så fremgår det, at der bl.a. kan lægges vægt på, om man opholder sig på pladsen i "en længere periode", det er imidlertid ikke klart præcis, hvor lang denne periode kan være.

Særligt spørgsmålet om hvorvidt, der kan overnattes på en rasteplads er aktuelt, idet mange af vore medlemmer oplever at autocampere foretager enten én og ofte flere overnatninger på "parkerings/raste"-pladser og derved reelt camperer på disse pladser.

Det er HORESTA's opfattelse, at begrebet "parkere/raste" ikke kan udstrækkes til at autocampere foretager overnatning på pladser, som ikke er godkendt efter campingreglementet.

HORESTA skal på den baggrund venligst bede styrelsen om en tilkendegivelse af, hvor længe (hvor mange timer), der kan tages ophold på en "parkerings/raste"-plads herunder, om der kan overnattes (én eller flere nætter?) på en "parkerings/raste"-plads uden at dette falder ind under begrebet "camping".

HORESTA skal samtidigt opfordre styrelsen til at indskærpe overfor kommunerne, at de har en tilsynspligt i forhold til at sikre, at der ikke finder camping sted på pladser, som alene kan anvendes til at parkere/raste på.

Med venlig hilsen

Kaare Friis Petersen
Erhvervsjuridisk chef